
 

 

COMUNE DI MONTAURO 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno  ventitre    del mese di Marzo alle ore 12.30    nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si e  riunita 

con la presenza dei signori: 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME QUALIFICA 

Presente 

(Si – No) 

1 
Dott. Cerullo Giancarlo  

Sindaco Si 

2 
Sig. Cerullo Antonio Pantaleone 

Assessore si 

3 
Dott. Mattia Paolo 

Assessore no 

 

Assume la Presidenza il Sindaco Dott. Cerullo Giancarlo, il quale constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dott.ssa 
Maria Ausilia Paravati, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 

N.    19 

Data 23.03.2021 

OGGETTO: Approvazione del "Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la trasparenza 2021-2023" 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 

- la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole 
amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e 
l’aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13 novembre 
2019, composto da 4 documenti: 

 Piano Nazionale Anticorruzione 2019  

 ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi  

 ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale 

 ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT)  

- l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione 
si devono uniformare; 

Dato atto che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla Giunta 
comunale" (articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

Rilevato  

- che ANAC, in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e organizzative incontrate dai 

Comuni di più piccole dimensioni (con popolazione inferiore a 15.000 abitanti) ha definito delle 

modalità semplificate di applicazione degli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e 

prevenzione della corruzione per i Comuni di piccole dimensioni; 

- il Consiglio dell’Autorità in considerazione dell’emergenza sanitaria in atto ha deliberato 
di differire alla 31 marzo 2021 il termine ultimo per l’approvazione dei Piani Triennali per 
la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023. 

Premesso che: 

 sono state promosse le seguenti iniziative: 

 pubblicazione di un apposito avviso con cui i cittadini, le imprese e ogni interessato è 
stato invitato a fornire il proprio contributo in termini di idee e proposte; 

 riunione di tutti i responsabili di servizio in cui ciascuno ha sottoscritto e validato le 
parti di competenza della proposta di PTPCT, dopo approfondito dibattito e 
confronto; 

 predisposizione della proposta di "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza 2021-2023", a cui è allegato un dettagliato 
“Sistema di gestione del rischio corruttivo” ed un apposito documento sugli 
obblighi di implementazione della trasparenza e di Amministrazione Trasparente; 

Acquisito il parere favorevole ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000, in ordine 
alla regolarità tecnica dell’atto; 



Con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

DELIBERA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

2. Di approvare in via definitiva il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per 
la trasparenza 2021-2023", con i relativi: 

ALLEGATO – A - “Sistema di gestione del rischio corruttivo” 

ALLEGATO -_B – “Elenco degli obblighi di pubblicazione in Amministrazione Trasparente 

ed individuazione dei titolari della funzione” 

3. Di provvedere: 

 alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di Amministrazione 
trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale, promuovendo 
appositi incontri formativi e di confronto con i dipendenti e la cittadinanza; 

 alla messa in opera di ogni utile iniziativa affinché si provveda tempestivamente e 
a termini di legge ad aggiornare “Amministrazione Trasparente” 

Infine, 

LA GIUNTA COMUNALE 

stante l'urgenza di provvedere; 

con votazione unanime e palese, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segretario Comunale                                                            Il Sindaco 

f.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati                                    f.to  Dott. Giancarlo Cerullo 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 del D.Lgs n. 267/2000) 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi: 

 del 3° comma dell'art. 134 del Dlgs n. 267 del 18/08/2000. 
 X del 4° comma dell'art. 134 del Dlgs n. 267 del 18/08/2000 (immediata esecutività).     

                                                 

Montauro, lì 23.03.2021 

  IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               

f.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati                                                                                         

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

 è stata affissa all’Albo Pretorio comunale on line il giorno    06/04/2021 per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000). 

 è stata trasmessa in elenco in data      06.04.2021            prot. n.  1706         ai Capigruppo 
Consiliari (art. 125 D. Lgs. 18/8/2000, n. 267);                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

Montauro, lì 06.04.2021 

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                                                                                

f.to Dott.ssa Antonella Destito 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                                                                                

 Dott.ssa Antonella Destito 

 



 


